UỶ BAN NHÂN DÂN    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH ĐỒNG THÁP   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-ĐTQH Đồng Tháp, ngày        tháng 9 năm 2024

V/v tăng cường chấp hành

pháp luật trong hoạt động

khai thác khoáng sản

trên địa bàn Tỉnh

Kính gửi:

- Công an Tỉnh;

- Cục Thuế Tỉnh;

- Tổ Kiểm tra khoáng sản Tỉnh;

- Các Sở, ngành Tỉnh;

- Ban QLDA ĐTXD công trình Giao thông Tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố;

- Ban Quản lý dự án Mỹ Thuận.

Xét Báo cáo số 370/BC-STNMT ngày 27/8/2024 của Sở Tài nguyên và Môi

trường về việc kiểm tra tình hình khai thác 07 mỏ cát phục vụ cao tốc Bắc – Nam

phía Đông, đoạn Cần Thơ – Hậu Giang – Cà Mau và 03 mỏ cát phục vụ cao tốc

Cao Lãnh - An Hữu theo cơ chế đặc thù; Báo cáo số 06/BC-TKTLN ngày

24/8/2024 của Tổ Kiểm tra liên ngành việc chấp hành pháp luật trong hoạt động

khai thác, kinh doanh khoáng sản trên địa bàn Tỉnh (gọi tắt Tổ Kiểm tra khoáng

sản), UBND Tỉnh yêu cầu các đơn vị tập trung thực hiện một số nội dung sau:

1. Về tình hình quản lý, khai thác mỏ cát cung ứng cho các công trình

của Trung ương

1.1. Đối với UBND các huyện: Lấp Vò, Cao Lãnh, Hồng Ngự, thành phố Cao

Lãnh, Thành phố Hồng Ngự: chỉ đạo Phòng Tài nguyên và Môi trường, UBND các

xã nơi có dự án thường xuyên kiểm tra giám sát sự ổn định của đường bờ, việc khai

thác tại dự án đảm bảo đúng số lượng phương tiện và dung tích gàu theo báo cáo

đánh giá tác động môi trường được phê duyệt.

1.2. Đối với các nhà thầu khai thác (chủ dự án) các mỏ cát cung ứng cho cao

tốc Cần Thơ – Hậu Giang – Cà Mau và cao tốc Cao Lãnh – An Hữu

- Khai thác thực hiện khai thác đảm bảo đúng công suất cho phép khai thác

trong ngày theo bản xác nhận và ĐTM được duyệt, tuyệt đối không được khai thác

vượt công suất cho phép khai thác trong ngày (nếu có khó khăn về khai thác theo

công suất cho phép trong ngày thì Công ty có văn bản báo cáo các khó khăn để

UBND Tỉnh chỉ đạo, thực hiện), thực hiện khai thác đúng dung tích gàu, theo từng

dãy, từng lớp đúng theo phương án khai thác đã được phê duyệt kết quả thẩm định

báo cáo đánh giá tác động môi trường.

- Tiếp tục thực hiện đúng các nội dung được phê duyệt của dự án.

2

- Thường xuyên khảo sát địa hình đáy sông để bố trí phương tiện khai thác

cho phù hợp, đúng theo quy định, không bố trí phương tiện khai thác tại vị trí đã

đạt cao trình (tuyệt đối không được khai thác vượt cao trình cho phép khai thác

theo hồ sơ và ĐTM được duyệt).

- Thường xuyên kiểm tra cao trình trong phạm vi khai thác để bố trí phương

tiện khai thác cho phù hợp đảm bảo khai thác đúng theo hồ sơ thiết kế được phê

duyệt, không bố trí phương tiện khai thác tại vị trí đã đạt cao trình (tuyệt đối không

được khai thác vượt cao trình cho phép khai theo hồ sơ và ĐTM được duyệt).

Tuyệt đối không được khai thác vượt cao trình cho phép và không được khai thác

ngoài phạm vi cho phép (nếu vi phạm sẽ bị xử lý theo quy định); thường xuyên

kiểm tra thiết bị định vị và camera giám sát trên phương tiện, không để mất tín

hiệu, làm gián đoạn trong quá trình khai thác.

- Lập báo cáo kết quả khai thác hàng tháng (khối lượng khai thác, thuế,

phí...), gửi về Sở Tài nguyên và Môi trường để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh.

1.3. Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và

PTNT, Sở Xây dựng, Sở Giao thông vận tải rà soát các tồn tại, hạn chế của từng

khu vực mỏ theo Báo cáo số 370/BC-STNMT nêu trên, đề xuất biện pháp giải

quyết đối với từng khu mỏ cụ thể, trường hợp đủ điều kiện thì yêu cầu tạm dừng

khai thác để khắc phục dứt điểm các tồn tại, hạn chế, khi đảm bảo các điều kiện thì

hoạt động trở lại.

1.4. Đề nghị Ban Quản lý dự án Mỹ Thuận, Ban QLDA ĐTXD công trình

Giao thông Tỉnh:

- Theo dõi, đôn đốc các nhà thầu khai thác mỏ thực hiện nghiêm các nghĩa

vụ thuế, phí và các quy định khai thác mỏ có liên quan theo quy định.

 - Tiếp tục yêu cầu các nhà thầu khai thác mỏ theo cơ chế đặc thù và phối

hợp tốt với các ngành chức năng tỉnh Đồng Tháp tăng cường theo dõi, kiểm tra,

quản lý chặt chẽ, đảm bảo toàn bộ nguồn cát khai thác cung ứng cho cao tốc Cần

Thơ – Hậu Giang và Hậu Giang – Cà Mau, cao tốc Cao Lãnh – An Hữu giai đoạn

1 (Thành phần 1) theo đúng quy định.

2. Về công tác quản lý khoáng sản trên địa bàn Tỉnh

2.1. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường

- Tập trung các nhiệm vụ trọng tâm, kịp thời tham mưu UBND Tỉnh chỉ đạo

các nội dung có liên quan về công tác quản lý, khai thác khoáng sản, triển khai

thực hiện tốt, đúng đủ Nghị quyết số 27/NQ-HĐND ngày 01/7/2024 của Hội đồng

nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc thông qua Phương án bảo vệ, khai thác, sử dụng

tài nguyên khoáng sản trong Quy hoạch tỉnh Đồng Tháp thời kỳ 2021-2030, tầm

nhìn đến năm 2050. Trong đó lưu ý các nội dung: kế hoạch đấu giá quyền khai

thác khoáng sản, kế hoạch lựa chọn đơn vị khai thác tại các khu vực không đấu giá,

kế hoạch khai thác cát hàng năm (đặc biệt là kế hoạch khai thác cát năm 2025).

- Phối hợp các ngành và đơn vị có liên quan tăng cường theo dõi, giám sát,

kiểm tra tình hình thực hiện tại các mỏ cát thực hiện theo cơ chế đặc thù cung ứng

cho công trình của Trung ương, đảm bảo theo đúng quy định và kịp thời tham mưu

UBND Tỉnh giải quyết các vướng mắc có liên quan.

3

-  Phối hợp Sở Giao thông vận tải rà soát, yêu cầu các Nhà thầu khai thác theo

cơ chế đặc thù thực hiện đầy đủ, đúng về việc lắp đặt thiết bị giám sát hành trình và

lưu trữ dữ liệu, thông tin về vị trí, hành trình di chuyển của phương tiện, thiết bị sử

dụng để khai thác, vận chuyển cát, sỏi,…theo đúng quy định tại Điều 9 Nghị định số

23/2020/NĐ-CP ngày 24/02/2020 của Chính phủ về và các quy định hiện hành khác

có liên quan về lắp đặt thiết bị giám sát, theo dõi hoạt động khai thác

2.2. Cục thuế Tỉnh

- Nghiên cứu ý kiến kiến nghị của Tổ Kiểm tra khoáng sản tại khoản 2, mục

IV Báo cáo số 06/BC-TKTLN về việc khảo sát, kiểm tra thực tế, đánh giá thành

phần, điều kiện, có trụ sở văn phòng, có bến bãi, có phương tiện, có nguồn gốc

khoáng sản, phối hợp các ngành và đơn vị liên quan để thực hiện theo quy định.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm trong việc chấp

hành chế độ hóa đơn, chứng từ kế toán đối với các đơn vị khai thác khoáng sản và

cơ sở kinh doanh vật liệu xây dựng có nguồn gốc từ khoáng sản; kiểm soát chặt

chẽ nguồn thu từ khoáng sản, xử lý nghiêm tình trạng hợp pháp hóa, hợp thức hóa

chứng từ đầu vào, nhất là việc sử dụng, mua bán, kinh doanh cát, sỏi lòng sông, đất

san lấp.

2.3. Công an Tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với Sở  Tài nguyên và Môi trường, địa phương và các

đơn vị có liên quan rà soát nội dung kiến nghị của Tổ Kiểm tra khoáng sản tại

khoản 5, mục IV Báo cáo số 06/BC-TKTLN để kịp thời xử lý theo thẩm quyền.

Trường hợp vượt thẩm quyền, báo cáo và đề xuất UBND Tỉnh chỉ đạo xử lý theo

quy định.

- Chỉ đạo Cảnh sát giao thông đường thủy phối hợp chặt chẽ với Sở giao

thông vận tải (Thanh tra giao thông và Cảng vụ đường thủy nội địa Đồng Tháp)

thường xuyên kiểm tra, xử lý nghiêm triệt để tình trạng phương tiện vận chuyển

thuê khoáng sản (cát) cho các mỏ khai thác theo cơ chế đặc thù chở cát vượt qua

vạch dấu mớn nước an toàn.

2.4. Sở Giao thông vận tải

- Chỉ đạo Thanh tra giao thông chủ trì, phối hợp với lực lượng chức năng,

chính quyền địa phương tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm các phương tiện vận

chuyển khoáng sản không có nguồn gốc hợp pháp, quá tải, quá khổ theo nhiệm vụ,

quyền hạn được giao.

- Thực hiện đình chỉ hoạt động đối với các bến thủy nội địa (trong đó có các

bến tập kết cát, sỏi) không đủ điều kiện hoạt động theo quy định của pháp luật để

góp phần tăng cường hiệu quả trong công tác ngăn chặn vi phạm pháp luật đối với

hoạt động khai thác cát, sỏi lòng sông.

2.5. Tổ Kiểm tra khoáng sản

Tiếp tục thực hiện nhiệm vụ được UBND Tỉnh giao tại Quyết định số

06/QĐ-UBND-TL ngày 12/01/2024, tập trung kiểm tra toàn diện việc chấp hành

pháp luật các hoạt động liên quan đến khai thác, kinh doanh khoáng sản của tổ

chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; việc vận chuyển cát trên sông, hóa

4

đơn, chứng từ chứng minh nguồn gốc của cát; hoạt động khai thác, nạo vét thông

luồng (bằng hình thức đột xuất, mật phục hoặc thông báo trước); hướng dẫn, lập

biên bản các hành vi vi phạm hành chính (nếu có). Tham mưu xử lý đối với các

hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động khai thác, vận chuyển, kinh

doanh, lập bến, bãi tập kết cát sông trái phép,…trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp theo

đúng quy định của pháp luật; thường xuyên kiểm tra tình hình hoạt động các mỏ

khai thác cát để cung ứng cho công trình của Trung ương theo cơ chế đặc thù.

2.6. Chủ tịch UBND huyện, thành phố:

- Tiếp tục tăng cường công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực khai thác,

kinh doanh khoáng sản, chỉ đạo Tổ Kiểm tra liên ngành cấp huyện tăng cường

công tác kiểm tra, xử lý nghiêm các hoạt động vi phạm về khai thác cát trái phép,

vi phạm trong hoạt động mở bến bãi tập kết cát trái phép, mua bán hóa đơn giá trị

gia tăng trong hoạt động kinh doanh khoáng sản (cát), kinh doanh cát không có

nguồn gốc hợp pháp... trên địa bàn. Đối với địa bàn có mỏ cát khai thác theo cơ

chế đặc thù thì phải thường xuyên giám sát chặt chẽ hoạt động khai thác, vận

chuyển cát và trao đổi thông tin, phối hợp với ngành chức năng của tỉnh để quản lý

chặt chẽ.

- Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Nông nghiệp và PTNT

khẩn trương rà soát, thực hiện kiến nghị của khoản 4, mục IV Báo cáo số 06/BC-

TKTLN về tình hình các trường hợp lấn chiếm đất bãi bồi, sử dụng đất trái phép,

sử dụng đất không đúng mục đích đào ao nuôi cá ngoài vùng quy hoạch, lợi dụng

đào ao nuôi cá nhưng mục đích là khai thác khoáng sản, đảm bảo kịp thời và xử lý

nghiêm theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);

- CT, các PCT/UBND Tỉnh;

- Công ty CP Hải Đăng;

- Công ty CP Xây dựng Tân Nam;

- Công ty TNHH SX và XD Thi Sơn;

- Tổng Công ty Xây dựng Trường Sơn;

- Tổng Công ty Xây dựng số 01-CTCP;

- Công ty TNHH Xây dựng CT và TM Hoàng Anh;

- Công ty CPĐT&KTVNCN EC;

- Lãnh đạo VPUBND Tỉnh;

- Lưu: VT + NC/ĐTQH.nhthu.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Phạm Thiện Nghĩa

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-19T14:34:45+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Phạm Thiện Nghĩa<ptnghia@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-19T15:25:03+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-19T15:25:03+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-19T15:25:04+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!